
BENEFIČNÝ KONCERT 
Milí Novoťania, drahí farníci, ľudia dobrej vôle! 

Keď sa spoja mnohé formy dobra, môže vzniknúť 
niečo vzácne a krásne. Ak sa však ešte k tomu pridá aj 
láska, sila takéhoto spojenia dokáže vytvoriť 
výnimočné dielo. V tomto ponímaní budeme onedlho 
sláviť aj Vianočné sviatky. Boh Otec zosiela z 
nekonečnej lásky a dobroty k nám na zem najväčší 
dar – svojho jediného syna Ježiša Krista a v ňom nám 
daruje VŠETKO. Všetci sme pozvaní k tomu, aby sme z 
tohto daru načerpali veľa Božích milostí a zároveň 
sme povolaní darovať túto lásku a dobrotu ďalej, 
najmä tam, kde to najviac potrebujú. 

Dovoľujeme si Vás opäť osloviť a zároveň srdečne 
pozvať na VIANOČNÝ BENEFIČNÝ KONCERT, ktorý sa 
uskutoční 29. decembra 2023 o 17:00 hod. v 
KOSTOLE V NOVOTI. Práve tam sa spoja mnohé 
hudobné talenty a láska k hudbe s dobrotou a 
štedrosťou Vašich sŕdc, a tak všetci spoločne 
vytvoríme dar pomoci našim blízkym. 

Výťažok z tohto koncertu a všetky darcovské 
finančné príspevky budú aj tento rok prerozdelené 
do troch rodín v našej obci. Všetky sa boria 
dennodenne so zdravotnými problémami, na ktoré 
musia vynakladať nemalé finančné prostriedky.  

Preto by sme chceli týmto rodinám pomôcť. Zapojiť 
sa môžete aj Vy, buď vložením finančného príspevku 
do označenej krabičky priamo na koncerte, alebo v 
prípade, že sa nezúčastnite koncertu, ale chcete 
rodinám prispieť, môžete príspevok priniesť pani 
Zuzane Šustekovej osobne do kancelárie v budove 
COOP Jednota. Pán Boh zaplať za vašu lásku 
a štedrosť. Plagát je na nástenke a na farskom WEBE. 

organizátori 
 

DOBRÁ NOVINA 2023 

Ak sa chceš zapojiť ako animátor (od 8. ročníka ZŠ), 
príď dnes o 13:00 hod. do kostola v Novoti. Ostatní 
koledníci nech do kostola prídu o 14:00. Celý oznam 
nájdeš v minulom FARNÍKU 49/2023  eRko animátori  

 

info PRE  BIRMOVANCOV 

Službu pri odhadzovaní snehu  má celý týždeň 
skupinka č. 3. Premietanie na projektore sk.  č. 1.   

DOM NA SKALE funguje stále, aj cez prázdniny.      SH 

 

NIKODÉMOVA NOC 
 stretni sa s Ježišom v noci  

V našej diecéze máme ročný pastoračný projekt 
„Ježišova cesta do Emauz“. Prvá časť, ktorá trvá od 
prvej adventnej nedele do Nedele Božieho slova, teda 
do 21. januára 2024, je zameraná na počúvanie a 
prijatie. Spolu s pastoračnou radou sme sa rozhodli 
ponúknuť Vám „Nikodémovu noc“.  

Nikodém bol jeden z farizejov, ktorý mal veľmi veľa 
otázok a pochybností a preto sa stretol s Ježišom 
v noci. Dočítate sa o tom  v Jánovom evanjeliu 3, 1 - 
21. Viac info nájdete na stránke 
www.nikodemovanoc.sk/ . 

Vo štvrtok 14. decembra po svätej omši bude 
adorácia. To je to hlavné stretnutie s Ježišom, pretože 
v modlitbe nielen my rozprávame a odriekame 
modlitby, ale môžeme  vo svojom srdci počúvať Božie 
vnuknutia. Ďalšia vec je možnosť duchovného 
rozhovoru, alebo duchovného rozhovoru spojeného 
so svätou spoveďou. Pozval som pána farára Cyrila 
Hamráka zo Zákamenného a pána farára Róberta 
Tokára z Tvrdošína, ktorí si pri svojich povinnostiach 
nájdu pre Vás čas.   

Žijeme vo veľmi zložitej dobe, kedy sa nás dotýka 
sekularizácia alebo rôzne pomýlené názory, ktoré 
prichádzajú k nám cez médiá. S mnohými 
pochybnosťami zápasíme aj my sami.  

Nikodémova noc je príležitosťou,  posunúť sa 

správnym smerom vo svojom hľadaní.         PRF  a SH 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  

č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
Štefan Hrbček, farár,  tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 
FARNÍK vychádza každý týždeň 

 pre vnútornú potrebu farnosti NOVOŤ 

 

 

50. týždeň 

10. december 2023 

Informačný list farnosti Novoť  

 
 

 

PRIPRAVTE CESTU PÁNOVI 
 

Prvé čítanie 2. adventnej nedele nám prináša známy 
text z Izaiášovho proroctva, ktorý hovorí o konci 
babylonského zajatia. Autor týchto nádejných textov 
už ohlasuje útechu vyvolenému ľudu, pretože sa 
skončilo obdobie odlúčenosti členov vyvoleného ľudu 
od ich vlasti. Všetci sa teda môžu chystať na návrat, 
pretože je odčinená vina... Objavujú sa tu aj verše 
o vyrovnaní chodníkov, čo predstavuje obsah 
ohlasovania Jána Krstiteľa. Pekné sú aj texty 
s dynamickou gradáciou: zodvihni, neboj sa, povedz 
judským mestám: Hľa, váš Boh! 

Obsah 85. žalmu hovorí o blízkosti spásy. Jej 
obsahom sú: milosrdenstvo a vernosť, spravodlivosť 
a pokoj. Zo strany človeka si však tieto dary vyžadujú 
vernosť. Žalmista to  pekne vyjadril slovami: Vernosť 
vyrastie zo zeme, spravodlivosť zhliadne z neba... Žalm 
nás teda vyzýva k vernosti krstnému povolaniu. 

Prvé verše Markovho evanjelia venujú veľký priestor 

kázaniu Jána Krstiteľa, ktorého môžeme označiť ako 
adventného kazateľa. On jedinečným spôsobom 
pripomenul Izraelu aktuálnosť Izaiášových slov, 
ktoré zazneli dnes aj v 1. čítaní. Druhým ťažiskom 
jeho ohlasovania bolo to, že Ján poukázal na príchod 
mesiášskych čias, ktoré vysoko prevýšia doterajšie 
formy Božieho účinkovania uprostred vyvoleného 
ľudu.            

Mons. prof. Anton Tyrol 

 

http://www.nikodemovanoc.sk/
http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

 11. decembra až 17. decembra 2023 
 

 

6:30 
 

Pondel. 
18:00 

 

ZBP pre mamu č. 1104 (BR) 
RORÁTY 
 

Poď. za 60 r. života a uzdr. BP pre rod.  
č. 876 (SH) 

9:15 
Utorok 
18:00 

 

Za dobrodincov a BP pre rod. č. 453 (SH) 
 
Poď. za 70 r. života a ZBP pre rod.  
č. 647 (BR) 

14:00 

 
Streda 

18:00 

ZBP pre členov ružencového 
spoločenstva sv. Barbory (BR) 
Sv. omša za účastí detí 
 
+ Justína Godišová 1. výr. č. 483 (SH)       

6:30 
 

Štvrtok  
18:00 

 

Poď. za 89 r. života pre mamu a BP pre 
rod. č. 779 (BR)  RORÁTY 
 

Poď. za 55 r. života a BP pre rod.  č. 994 
(SH) 

6:30 
Piatok 
18:00 

 

+ Elena a Daniel Knapčík (BR)   RORÁTY 
 
Poď. za 30 r. života a BP pre rod. č. 684 
(SH) 

7:00 
Sobota 

+ Jozefína a zosn. z rod. č. 923(BR) 

 

7:00 
8:30 

Nedeľa 

 
10:30 

+ Jozef (ned. 100 r.) a mama (BR) 
Na úmysel celebranta (BR) 

 
Služba lektorov skupina č. 1 

Za Boží ľud  (SH)      Obetné dary č. 8  

 
 
 

PRACOVNÝ LIST 
treba vyplnený doniesť na sv. omšu za účasti detí 

v stredu 13. decembra  2023. 
 
 

 

 
 
 
 
 

Vo štvrtok bude adorácia po sv. omši do 21:00 hod. 
 

 

ZÁPIS ÚMYSLOV SV. OMŠÍ 
bude v nedeľu 17. decembra 2023 po sv. omšiach. 
Okrúhle výročia života, manželstva alebo úmrtia 
blízkych môžete nahlásiť telefonicky  v pondelok a 
v stredu (11. a 13. decembra) po večernej sv. omši na 
tel.:  0904 575 829.   
Najväčšiu prioritu majú okrúhle výročia, kvôli 
ktorým sa rodina chce stretnúť, a potom prvé výročie 
úmrtia. Môže sa nahlásiť piate alebo desiate výročie 
úmrtia. Všetky ostatné výročia zosnulých sa 
nahlasujú v nedeľu 17. decembra 2023.  

 

NÁSTENNÝ KALENDÁR 2024 

Ponúkam Vám nástenný kalendár na rok 2024 
s fotografiami z pútnického miesta Lurdy. Vhodný 
aj ako darček . Cena za jeden kus sú 3€, nájdete ich 
vzadu na stolíku       BR 
 

KNIŽNÁ PONUKA 
Mons. ThDr. Alojz Frankovský, PhD. preložil 
z latinčiny a vydal časť diela sv. Alberta Veľkého. 
Kniha má názov: SVIATOSŤ EUCHARISTIE, XXXII 

PRÍHOVOROV. Kniha stojí 5 EUR. Peniaze dajte 
prosím do pokladničky  FARNÍK.  kancelária BÚ 

RELIKVIA SV. JÁNA OD KRÍŽA 

Vo štvrtok 14. 12.  je v Cirkvi spomienka na sv. Jána 
od Kríža. Na ľavom bočnom oltári je jeho relikvia. 
Môžete si ju uctiť dotykom a prežehnaním sa.  

PRF a SH 

GAUDETE 
Na 3. adventnú nedeľu, 17. decembra od 16:00 
pozývame mladých, starších i celé rodiny - do sály 
kultúrneho domu na radostný adventný podvečer v 
kruhu farskej rodiny.  Cieľom je stretnúť sa, potešiť 
telo i ducha, načerpať radosť a dávať ju ďalej. 

Môžete sa tešiť na adventné zamyslenie o radosti, 
tvorivé dielne, spoločenské hry, súťažný kvíz, 
zábavné súťaže pre jednotlivcov aj rodiny a ďalšie 
radostné aktivity, alebo len tak na príjemné 
posedenie pri káve a koláčiku. Nech si každý z 
ponuky vyberie to, čo mu naozaj urobí radosť. 

Ochotné gazdinky pozývame priniesť niečo sladké 
pod zub. Vopred ďakujeme.  Tešíme sa na Vás!  

organizátori 
 

SVIATOSŤ KRSTU PRIJALI 
v novembri 2023 

Boris  Smolár  Laura Jašicová 
Jana  Kuchťáková   Mateo Chromuľák 

Timea  Zmorayová   Adela  Paláriková 
 

RODINNÝ BATÔŽKOVÝ PLES 2024 
Milé rodinky, pozývame Vás prežiť jeden pekný 
radostný deň v spoločnosti príbuzných či priateľov v 
hudobno-tanečnej plesovej atmosfére. Už tradične 
pre Vás pripravujeme batôžkový ples, ktorý sa 
uskutoční 20. januára 2024 v sále KD v Novoti.  
Pozor, tentokrát je začiatok už o 14:00 hod. Môžete 
sa tešiť na pestrý program, tvorivé dielne, tombolu ..., 
a najmä na veselé postavičky z krajiny Plesajkovo. 

Cena vstupenky pre jednu rodinu je 30 EUR. Ďalšie 
potrebné informácie nájdete na plagátoch a na farskej 
stránke. Tak do plesania   organizátori a PRF 

Pon Pondelok po 2. adventnej nedeli 

Uto Utorok  po 2. adventnej nedeli 

Str Spomienka na sv. pannu a mučenicu Luciu 

Štv 
Spomienka na sv. kňaza a učiteľa Cirkvi 

 Jána od Kríža 

Pia Piatok  po 2. adventnej nedeli 

Sob Sobota  po 2. adventnej nedeli 

Ned 3. ADVENTNÁ NEDEĽA 


